
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  1230/Registro Generale N.  111/Registro di Settore

del  19/12/2018 del  19/12/2018

Oggetto: Lavori  di riqualificazione del centro storico dal titolo "Il sistema delle piazze" - stralcio
funzionale  n.  2  via  Regina  Sforza/via  Carone:  sagrato  della  Chiesa  Madre  del  SS.
Salvatore.  Intervento  di  rimozione  dei  cavi  Telecom  Italia  SpA  -  preventivo  n.
SP0432268. Impegno di spesa.CUP: E87B18000110004

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 19/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



Lavori  di riqualificazione del centro storico dal titolo "Il sistema delle piazze" - stralcio funzionale n. 2 

via Regina Sforza/via Carone: sagrato della Chiesa Madre del SS. Salvatore. Intervento di rimozione 

dei cavi Telecom Italia SpA - preventivo n. SP0432268. Impegno di spesa. 

CUP: E87B18000110004; CIG: ZBC266CA7E 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO  

 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 91 del 20/07/2017 l'Amministrazione Comunale 

ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica di cui all'art. 23 del D. Lgs. n. 

50/2016 dal titolo "Il Sistema delle Piazze"; 

 che il progetto dal titolo “IL SISTEMA DELLE PIAZZE”, per la riqualificazione del centro 

storico, è caratterizzato dalla presenza di tre stralci funzionali così individuati: 

 stralcio n. 1: Piazza Gramsci, vico D’alba; 

 stralcio n. 2: via Regina Sforza ang. Via Carone; 

 stralcio n. 3: via Pappacoda, via Sant’Antonio;  

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 5 luglio 2018 e’ stato approvato il progetto 

definitivo ed e’ stato demandato al Settore Assetto del Territorio il compito di elaborare il pro-

getto esecutivo relativo allo stralcio n. 2 - via Regina Sforza/via Carone: “Sagrato della Chiesa 

Matrice del SS. Salvatore”; 

 che, ai fini della verifica della compatibilità urbanistica dell'intervento con le previsioni del vi-

gente Piano di Recupero della zona A - Centro Antico e B1 - completamento di interesse am-

bientale, con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 05/11/2018, è stato approvato il 

progetto definitivo relativo allo stralcio n. 2 - via Regina Sforza/via Carone: “Sagrato della 

Chiesa Matrice del SS. Salvatore”, elaborato dal Capo Settore Assetto del Territorio del Comu-

ne di Capurso, Arch. Riccardo Lorusso, con l'ausilio del Capo Settore Lavori Pubblici del Co-

mune di Capurso, Ing. Giovanni Resta, per quanto concerne la parte impiantistica, ai sensi della 

L.R. Puglia n. 13/2001, senza necessità di variante allo strumento urbanistico medesimo; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 20/11/2018 è stato approvato il progetto 

esecutivo  relativo allo stralcio n. 2 - via Regina Sforza/via Carone: “Sagrato della Chiesa Ma-

trice del SS. Salvatore”, elaborato dal Capo Settore Assetto del Territorio del Comune di Capur-

so, Arch. Riccardo Lorusso, con l'ausilio del Capo Settore Lavori Pubblici del Comune di Ca-

purso, Ing. Giovanni Resta, per quanto concerne la parte impiantistica, e dell’Ing. Marco Delli-

no, nominato con la precitata determinazione n. 1002/RG – 84RS del 26/10/2018, per la parte 

specialistica strutturale; 

 che con determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio e RUP dell'intervento di che trat-

tasi n. 1133/RG - 95/RS del 05/12/2018 si è preso atto del rapporto conclusivo della procedura 

di verifica preventiva della progettazione esecutiva elaborata da un soggetto verificatore esterno 

incaricato giusta determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1068RG - 89RS del 

21/11/2018 e si è provveduto a validare il progetto esecutivo dal titolo: "il sistema delle piazze" 

- stralcio 2 via Regina Sforza/via Carone: Sagrato della Chiesa Madre del SS. Salvatore, ai sensi 

dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 che con determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1134/RG - 96/RS del 

05/12/2018 è stato determinato di adottare, visto l’art. 32, comma 2) del D. Lgs. n. 50/2016, il 

precitato provvedimento quale determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 

267/2000, per l'esecuzione dei lavori  di riqualificazione del centro storico dal titolo "Il sistema 

delle piazze" - stralcio 2 via Regina Sforza/via Carone: sagrato della Chiesa Madre del SS. Sal-

vatore; 

 che con determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1150/RG - 97/RS del 

07/12/2018 si è provveduto ad eseguire una rettifica alla precitata determinazione a contrarre 

precisando che, fermo restando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, quest'ultimo deve 

essere applicato mediante ribasso percentuale all'importo dei lavori a base d'asta (lavoro a cor-

po) e non all'elenco prezzi unitari; 



 che con determinazione n. 58 del 12/12/2018 del Responsabile della Centrale Unica di Commit-

tenza Triggiano - Capurso è stata indetta la gara di appalto per l'affidamento dei lavori di di ri-

qualificazione del centro storico dal titolo "Il sistema delle piazze" - stralcio funzionale n. 2 via 

Regina Sforza/via Carone: sagrato della Chiesa Madre del SS. Salvatore 

 

RICHIAMATI  

 l'art. 27 del D. Lgs. n. 50/2016 che prevede il coinvolgimento degli Enti gestori delle reti 

pubbliche per la risoluzione delle eventuali interferenze con il progetto da realizzare; 

 l'art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 relativo agli affidamenti diretti dei lavori sotto 

soglia e fino all'importo di € 40.000,00; 

 Le linee Guida Anac n. 4 recanti: "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici";  

 il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi eseguibili in economia, 

approvato con deliberazione di C.C. n°22 del 29 giugno 2010, modificato con deliberazione di 

C.C. n°11 del 18 marzo 2013, all’art.8 “Servizi in economia”, punto 1, il quale prevede che ai 

sensi dell'art. 36, comma 2 lett.a) del Codice (ex art.125, comma 11, ultimo periodo 

D.Lgs.n.163/2006), i servizi tecnici di cui al comma 1 di importo inferiore a € 40.000,00, 

possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo, individuato dal Responsabile del 

Procedimento; 

 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 23104 del 26/10/2018 del Capo Settore Assetto del Territorio è 

stato richiesto agli Enti Gestori delle reti pubbliche di effettuare un sopralluogo in situ e di visionare gli 

elaborati progettuali al fine di verificare la presenza di eventuali interferenze e di determinare i relativi 

costi per la relativa risoluzione; 

 

VISTO il sopralluogo eseguito dai tecnici TELECOM ITALIA SPA e il relativo preventivo presentato, 

in atti al prot. n. 26108 del 2018, per la rimozione dei cavi di propria competenza attualmente ancorati 

alla facciata del fabbricato oggetto di demolizione nell'ambito dell'intervento di che trattasi; 

 

RITENUTO di dover procedere prima dell'inizio dei lavori di demolizione alla rimozione delle reti 

pubbliche che interferiscono con il cantiere, come nel caso dei cavi TELECOM ITALIA SPA ancorati 

al fabbricato da demolire; 

 

PRESO ATTO di quanto dichiarato da TELECOM ITALIA SPA nel preventivo n. SP0432268, ovvero 

che la somma dovuta a consuntivo per la risoluzione dell'interferenza potrà essere comunque 

suscettibile di variazione in quanto la spesa effettiva sarà calcolata da TELECOM ITALIA SPA con 

riferimento ai lavori e alle prestazioni effettivamente eseguite, valorizzati sulla base dei prezzari e dei 

capitolati applicati da TELECOM ITALIA SPA all'epoca della loro esecuzione; 

 

ATTESO che è necessario procedere all'eliminazione delle interferenze delle reti pubbliche, 

preventivamente individuate, con la realizzazione del progetto; 

 

DATO ATTO che il RUP della presente procedura, ai sensi dell'art. 31, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 è 

l'arch. Riccardo Lorusso, Capo Settore Assetto del Territorio; 

 

RILEVATO che la spesa inerente al presente affidamento trova copertura sul bilancio comunale come 

di seguito indicato: impegno di spesa di € 305,00 (IVA 22% compresa) con imputazione all’Intervento  

2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5 – PdC 2.2.1.9.12 – Capitolo n. 795000 “Il sistema delle piazze - 

sistemazione area antistante Chiesa Madre SS. Salvatore” – Impegno n. 737/2018 del bilancio di previsione 

finanziaria 2018/2020; 

 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 



Visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 

 

Visto il D.P.R. n.207 del 05/10/2010; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 

 

2) Di approvare  il preventivo presentato da TELECOM ITALIA SPA, in atti al prot. n. 26108 del 

2018, per la rimozione dei cavi di propria competenza che costituiscono interferenza con le opere 

da eseguirsi, attualmente ancorati alla facciata del fabbricato oggetto di demolizione nell'ambito 

dell'intervento di riqualificazione del centro storico dal titolo "Il sistema delle piazze" - stralcio 

funzionale n. 2 via Regina Sforza/via Carone: sagrato della Chiesa Madre del SS. Salvatore; 

 

3) di affidare ai sensi dell'art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 alla TELECOM ITALIA SPA i 

lavori di rimozione delle linee aeree ancorate al fabbricato oggetto di demolizione, interferenti con 

la realizzazione del progetto di riqualificazione del centro storico dal titolo "Il sistema delle piazze" 

- stralcio funzionale n. 2 via Regina Sforza/via Carone: sagrato della Chiesa Madre del SS. 

Salvatore;  

 

4) Di prendere atto di quanto dichiarato da TELECOM ITALIA SPA nel preventivo n. SP0432268, 

ovvero che la somma dovuta a consuntivo per la risoluzione dell'interferenza potrà essere 

comunque suscettibile di variazione in quanto la spesa effettiva sarà calcolata da TELECOM 

ITALIA SPA con riferimento ai lavori e alle prestazioni effettivamente eseguite, valorizzati sulla 

base dei prezzari e dei capitolati applicati da TELECOM ITALIA SPA all'epoca della loro 

esecuzione; 

 

5) Di dare atto che il RUP della presente procedura, ai sensi dell'art. 31, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 è 

l'arch. Riccardo Lorusso, Capo Settore Assetto del Territorio; 

 

6) Di impegnare la spesa inerente al presente affidamento trova copertura sul bilancio comunale come 

di seguito indicato: impegno di spesa di € 305,00 (IVA 22% compresa) con imputazione 

all’Intervento  2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5 – PdC 2.2.1.9.12 – Capitolo n. 795000 “Il 

sistema delle piazze - sistemazione area antistante Chiesa Madre SS. Salvatore” – Impegno n. 737/2018 

del bilancio di previsione finanziaria 2018/2020; 

 

7) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, 

ai sensi del dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

8) Di disporre: 

 la trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione 

all’Albo Pretorio per dieci giorni ai fini della pubblicità legale; 

 la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del 

sito "Amministrazione trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art. 37 

D.Lgs. 33/2013; 

 

 IL CAPO SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

       Arch. Riccardo Lorusso 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  1230/Registro Generale N.  110/Registro del Servizio

del  19/12/2018 del  19/12/2018

Oggetto: Lavori  di riqualificazione del centro storico dal titolo "Il sistema delle piazze" - stralcio
funzionale  n.  2  via  Regina  Sforza/via  Carone:  sagrato  della  Chiesa  Madre  del  SS.
Salvatore.  Intervento  di  rimozione  dei  cavi  Telecom  Italia  SpA  -  preventivo  n.
SP0432268. Impegno di spesa.CUP: E87B18000110004

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  19/12/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 19/12/2018
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


